



ATASSUT

UPA2015/109-1

Siverth K. Heilmann

29.04.2015

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en specialiseret enhed hos skattemyndighederne med henblik på at afsløre økonomisk kriminalitet blandt andet relateret til handel med euforiserende stoffer, dette ved gennemførelse af øget ligningsmæssig indsats, herunder ved samkøring af eksisterende registre og fagsystemer, således at indkomster og aktiver som er erhvervet på ulovlig vis kan blive afsløret.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal fra ATASSUT fremkomme med følgende bemærkninger til nærværende forslag, fremsat af Agathe Fontain fra Inuit Ataqatigiit:

Forslagsstillerens afstemningstema er meget vigtig og relevant, det indeholder forslag til hvordan man bør bekæmpe økonomisk kriminalitet, blandt andet igennem salg af hash.

Et af forslagsstillerens begrundelser for at fremsætte forslaget, er et § 37 spørgsmål hun har fremsat overfor Naalakkersuisut, hvori der blandt andet er blevet svaret at indsatsen imod handel med euforiserende stoffer, primært sker på politiets initiativ og at det nuværende samarbejde mellem politi og skattemyndigheder fungerer udmærket.

Vi er fra ATASSUT enige med forslagsstilleren i at vi som lovgivere bør arbejde for at indrette et system, som i højere grad benytter den viden og de redskaber som skattemyndighederne besidder proaktivt, ligesom vi bør arbejde for at give skattemyndighederne ressourcer til at prioritere denne opgave.

Skattestyrelsen kan allerede i dag indhente oplysninger fra forskellige registre og fagsystemer i forbindelse med den ligningsmæssige kontrol, og at det derfor indstilles til at forslaget forkastes.



Vi skal fra ATASSUT understrege, at vi ikke er i tvivl om at de offentlige instanser har et godt og konstruktivt samarbejde, når det gælder bekæmpelse af økonomisk kriminalitet samt ulovlig handel med euforiserende stoffer. Men det er en kendsgerning, at ulovlig indførsel og brug af euforiserende stoffer er et meget stort problem og at misbrugerne bliver yngre og yngre.

På trods af lovgivningsmæssige tiltag og på trods af at der bliver justeret på udstyr der skal understøtte bekæmpelsen, bliver de der begår sådanne kriminelle handlinger, ved med at opfinde nye metoder til deres ugeringer, derfor kan vi fra ATASSUT godt følge forslagsstilleren i hendes intentioner med forslaget og skal hermed tilkendegive at vi mere end gerne vil deltage i dette arbejde.

Vi fra ATASSUT er vidende om at arbejdet med efterforskning af mulig økonomisk kriminalitet er politiets arbejde og ikke Skattestyrelsens arbejde. På trods af at der bliver brugt masser af ressourcer på bekæmpelsen af indførsel og salg af euforiserende stoffer, er jeg vidende om at også de folkevalgte til tider bliver beskyldt for at være i omgang med stoffet.

Forrige år, hvor jeg var Naalakkersuisoq for Boliger, blev der til mig bragt en pengekasse, som indeholdt hash, penge, og en bankbog tilhørende et parti, disse ting var blevet fundet i en af de tidligere Naalakkersuisutmedlemmers bopæls kælder og disse var blevet fundet af rengøringsfolk.

Jeg ville ikke blande mig og jeg bad derfor mine ansatte i Departementet at bringe pengekassen samt dets indhold af hash, bragt til politiet. Jeg skal ærligt fremhæve forholdet, og jeg er ubekendt med hvilke konsekvenser dette vil medføre, men som tidligere politimand og som medlem af det lovgivende forsamling, føler jeg at min samvittighed fordrer mig til ikke længere at være tavs omkring dette forhold.

Med disse ord, ønsker vi fra ATASSUT, at forslaget bliver sendt til relevant udvalg med henblik på grundig gennemgang forinden andenbehandlingen.